Γινέσθω δὲ ὁ Θεὸς ἀληθής, αἷς δὲ ἄνθρω-

A quia concredita sunt illis eloquia Dei, multum per omnem modum constituitur esse τὸ περισσὸν, hoc est excellentia et res utilis.

III, 2, 3. *Primum quidem quia concredita sunt illis eloquia Dei. Quid enim? si quidam increduli fuerunt? Num illorum incredulitas fidem Dei irritam faciet? Absit!*

Quoniam omnino, inquit, tradita est illis lex. Nam hoc loco dicitur lex eloquia Dei. « Quid enim si quidam increduli fuerunt? » Deinde ne dicant, Utique tradidit nobis Deus legem, sed quæ est inde utilitas, cum multi non crediderint illi? Et quid hoc ad Deum inquit, si vos increduli fuistis? num enim salvos facere potuit vos Deus invitos? num enim quia aliqui fuerunt increduli, fidem Dei, hoc est beneficentiam promissam, ob id irritam aut vanam effecerunt? Nequaquam. Nam etsi hi noluisent, Deus tamen quod suum est effecisset. — *Alio modo.* Incidentem solvit objectionem. Quid enim si fuerunt quidam increduli? nam posset aliquis dubitare ac dicere, quod concredita quidem sunt eloquia Dei: eloquia autem Dei magna dona ac beneficia promittunt: verum hæc in eorum quæ suscepta erant fide ac observatione vim ac eventum habebant. Cum autem multi fuissent increduli ac transgressores: consequens ergo est prohibitas fuisse promissiones, ne ad finem perducerentur: Deique eloquia vane illis et nulla utilitate fuisse concredita, ac reprehendi circumcisionem, si ipsa quidem circumcisio propter eloquia, eloquia vero propter dona, porro dona per finem erant terminum sortitura: sed fidem aspernati sunt transgressores: itaque nulla est circumcisionis utilitas. Hanc ergo dubitationem dissolvens, ait: Quid enim si quidam fuerunt increduli? Num illorum incredulitas fidem Dei irritam faciet? hoc est fidelitatem promissionum ejus, veritatem et immutabilitatem. Absit, inquit, ut per illorum incredulitatem, fidelitas ac veritas quæ est in promissionibus ipsius vana esse convinceretur, vel circumcisionis legislatio, ad nullam utilitatem sancita, alioqui enim nullus crimen haberet, sed transgressores justi essent. Vel potius hoc modo. Absit ut illorum incredulitas prævaluerit: et credulitas ac omnimoda veritas quæ est in ejus promissionibus, visa sit per illos irrita fuisse et imperfecta, nec suum sortita eventum: nam etsi illi fuerint increduli, ipse nihilominus quod suum est fecit, ac promissiones complevit. Potest quoque Dei fides accipi pro fide quæ in illis permansit qui non fuerunt transgressores. Hæc enim Dei fides est, ut qui in Deum erat et quæ a Deo illis servata erat. Siquidem incredulitas nequitiae est incredulorum, fides autem a Deo firmatur in his qui digni sunt. Absit ergo, inquit, ut illorum incredulitas vinceret manentem in Deum et per Deum fidem. Itaque finem ac perfectionem habebunt promissiones, itaque utilitas est etiam circumcisionis.

III, 4. *Sit autem Deus verax, omnis autem homo*

mendax, sicut scriptum est : Ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum judicaris.

Licet, inquit, increduli fuerint Judæi, non propterea donum Dei accepit ullum impedimentum aut diminutum est : sed omnia facta sunt ut comprobaretur etiam Dei veritas in his quæ ipsi Abraham promisit, hominumque mendacium. Sua enim incredulitate, in Deum mentiti sunt, colentes deos ac dæmones. *Aliter.* Sit vobis, inquit, Deus verax reputetur, intelligatur, concipiatur quod Deus verax est, et omnis homo mendax : quod si ita sit, quanquam nonnulli fuerunt increduli, nihilominus quæ Deus ipsi Abraham promisit, ad perfectionem deducet : quomodo ergo increduli sunt et legis transgressores ? Næ, inquit, suas ipsius promissiones adducendo, licet illi transgressores fuerint et peccatores, perfidiam magis illorum coarguit ac ingratitude. Verum enim vero excellentia quoque beneficentiæ ac veritatis divinæ justitiæ amplius manifestatur ac demonstratur, et splendida ei accedit ex hoc victoria, veluti etiam testatur David, dicens : Ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum judicaris⁹. Itaque si ex promissione oritur veritas promissionis, hanc autem sibi traditam acceperunt Judæi : multum per omnem modum est τὸ περισσόν, hoc est excellentia et circumcisio Judæi, licet quidam ipsorum fuerint transgressores. **234** Deinde, quid ergo, inquit, si ex nostra injustitia Deo accrescit victoria, etc. « Sicut scriptum est. » Adducit et David id ipsum dicentem. Propter hoc, inquit, etiam indignis præstat Deus beneficia, ut bonitas ejus ostendatur, utque vincat ubi cum hominibus in judicium concreditur.

III, 5, 6. *Si autem injustitia nostra Dei justitiam constituit, quid dicemus ? Num injustus Deus qui inducit iram ? Humano more loquor. Absit !*

Objectio. Deus, inquit, bona nobis præstitit, nos autem ei mentiti sumus : nostraque pravitate tanto magis misericors apparuit, quanto etiam indignis bona præstitit : ob hoc ergo etiam vincit in judicio. Nos igitur qui erga eum perfidi fuimus, victoriæ occasionem tribuimus : quare ergo punit nos per quos vincere visus est ? *Solutio objectionis.* Si tu illi causa es victoriæ et tamen punit te, injuste agit : quod si injustus non est et punit, utique tu illi non es causa victoriæ, nam alio quoque modo ei dabatur vincere quanquam tu non apparuisses malus : neque enim qui malus non est, continuo etiam dignus est qui Dei contrahat amorem. Magnam autem ex his movet dubitationem atque sapienter admodum ac prudenter diluit. Quidam, inquit, dicunt : Si nulli peccassent, nequaquam Deus verax apparuisset, nequaquam justus, nequaquam vicisset. Quibus nos dicamus : Si tu ipsi causa es victoriæ et veritatis ac justitiæ,